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Estimativa do Valor da Producao
Agropecuaria Paulista em 2015,
por Regido: resultado final

O Valor da Producao Agropecuaria (VPA) calculado por regiao permite que se ob-
serve a evolucao das diversas atividades agropecuarias e mostra como se distribui geogra-
ficamente a renda gerada por elas no Estado de Sao Paulo, constituindo-se em material
subsidiario nas analises econdomicas do setor. As regides consideradas foram aquelas re-
presentadas pelos 40 Escritorios de Desenvolvimento Rural (EDRs), da Coordenadoria de
Assisténcia Técnica Integral (CATI). Os produtos florestais (madeira de eucalipto, madeira
de pinus e resina de pinus) nao foram considerados por indisponibilidade dos dados de
producao e precos deles em niveis regionais. Foram considerados para o calculo 50 produ-
tos e selecionados os de maior participacao na renda bruta da agropecuaria paulista.

Os dados de producéo sdo os dos levantamentos sistematicos de Previsdes e Esti-
mativas de Safra realizados em todos os municipios pelo Instituto de Economia Agricola
(IEA) e pela CATI. Os dados de precos sao os levantados pelo IEA, organizados segundo a
Metodologia dos Precos Médios Recebidos pela Agricultura Paulista (PMR), obtidos no
banco de dados do instituto, inclusive os da cana-de-acUcar que, a partir de maio de 2015,
voltou a ser calculado por essa metodologia'. Os de produtos olericolas (exceto batata,
cebola, mandioca para mesa e tomate) e frutas (exceto banana, laranja para mesa, limao
e tangerina) sao os da Companhia de Entreposto e Armazéns Gerais de Sao Paulo (CEA-
GESP), ponderados por variedade para cada espécie e decompostos a partir dos precos de
venda no atacado®. Os precos médios recebidos pelos produtores sao valores correntes de
janeiro a dezembro de 2014 e 2015.

O VPA paulista final estimado para 2015 resultou em R$63,9 bilhdes e, portanto,
14,6% maior que o do ano anterior. Quando deflacionados os precos, esse valor cai para
R$57,1 bilhdes, revelando ainda um crescimento real 2,4%.

Sem os produtos florestais, o VPA resultante foi de R$60,8 bilhdes, contra R$53,0

bilhdes estimados para 2014, acusando, portanto, uma elevacao de 14,7% (Tabela 1).
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Tabela 1 - Valor da Producdo Agropecuaria, Definitivo', por Escritorio de Desenvolvimento
Rural (EDR), Estado de Sao Paulo, 2014 e 2015

2014 2015 Var. % Posicao

Regiéo (EDR) Valor Part. Valor Part. % 2015/

(RS) % (RS) % acum., 2014 201 200
Sao Jodo da Boa Vista 2.360.179.300,23 4,4 2.946.802.502,20 4,8 4,8 24,9 2 1
Barretos 2.548.168.109,14 4,8 2.915.837.411,53 4,8 9,6 14,4 1 2
Itapeva 2.018.241.959,91 3,8 2.579.036.964,84 4,2 13,9 27,8 6 3
Presidente Prudente 2.084.441.414,53 3,9 2.509.915.987,28 4,1 18,0 20,4 3 4
Jaboticabal 2.033.085.909,80 3,8 2.220.025.959,62 3,6 21,6 9,2 5 5
Orlandia 2.048.114.860,38 3,9 2.207.827.874,51 3,6 253 7,8 4 6
Assis 1.735.659.262,92 3,3 2.158.307.101,35 3,5 28,8 24,4 11 7
Sao José do Rio Preto 1.864.013.068,07 3,5 2.122.594.356,79 3,5 32,3 13,9 7 8
Itapetininga 1.819.441.202,57 3,4 1.996.348.053,32 3,3 35,6 9,7 8 9
Ribeirao Preto 1.812.821.871,23 3,4 1.912.789.127,92 3,1 38,7 5,5 9 10
Araraquara 1.584.020.814,94 3,0 1.884.295.255,18 3,1 41,8 19,0 15 11
Tupa 1.588.417.659,97 3,0 1.869.586.663,57 3,1 449 17,7 14 12
Andradina 1.742.133.317,63 3,3 1.850.335.958, 11 3,0 47,9 6,2 10 13
Catanduva 1.674.827.468,95 3,2 1.836.307.908,47 3,0 51,0 9,6 13 14
Aracatuba 1.436.880.946,60 2,7 1.719.733.036,28 2,8 53,8 19,7 18 15
Franca 1.693.546.811,10 3,2 1.655.799.385,85 2,7 56,5 -2,2 12 16
Ourinhos 1.378.649.848,08 2,6 1.637.885.444,19 2,7 59,2 18,8 20 17
Jad 1.447.382.015,80 2,7 1.637.236.939,26 2,7 61,9 13,1 17 18
Sorocaba 1.378.767.029,41 2,6 1.631.937.331,36 2,7 64,6 18,4 19 19
Avaré 1.472.293.817,33 2,8 1.630.873.873,65 2,7 67,3 10,8 16 20
General Salgado 1.270.403.636,49 2,4 1.520.603.664,77 2,5 69,7 19,7 22 21
Piracicaba 1.282.069.191,35 2,4 1.498.816.456,95 2,5 72,2 16,9 21 22
Lins 1.164.003.591,03 2,2 1.442.263.130,50 2,4 74,6 23,9 24 23
Botucatu 1.247.760.512,95 2,4 1.372.487.693,85 2,3 76,8 10,0 23 24
Presidente Venceslau 1.152.631.529,71 2,2 1.361.650.230,94 2,2 79,1 18,1 25 25
Limeira 1.054.716.600,72 2,0 1.262.172.471,12 2,1 81,1 19,7 28 26
Braganca Paulista 1.092.222.795,17 2,1 1.234.751.736,71 2,0 83,2 13,0 27 27
Campinas 1.095.083.505,02 2,1 1.209.032.576,66 2,0 85,2 10,4 26 28
Votuporanga 938.540.272,11 1,8 1.122.948.840,15 1,8 87,0 19,6 29 29
Mogi-Mirim 931.937.159,10 1,8 1.069.608.533,11 1,8 88,8 14,8 30 30
Dracena 916.058.501,38 1,7 1.067.768.779,70 1,8 90,5 16,6 31 31
Bauru 873.079.100,14 1,6 1.035.462.137,04 1,7 92,2 18,6 32 32
Marilia 832.722.208,96 1,6 972.789.977,98 1,6 93,8 16,8 34 33
Jales 813.923.596,90 1,5 923.556.417,97 1,5 953 13,5 35 34
Registro 862.863.195,70 1,6 869.703.217,26 1,4 96,8 0,8 33 35
Fernanddpolis 661.735.803,05 1,2 725.232.967,06 1,2 98,0 9,6 36 36
Pindamonhangaba 347.907.795,08 0,7 402.875.752,40 0,7 98,6 15,8 38 37
Guaratingueta 376.188.383,10 0,7 392.940.035,41 0,6 99,3 4,5 37 38
Mogi das Cruzes 273.120.200,07 0,5 324.859.361,14 0,5 99,8 18,9 39 39
Sao Paulo 132.891.301,15 0,3 119.520.186,32 0,2 100,0 -10,1 40 40
Estado 53.040.945.567,77 100,0 60.852.521.302 100,0 - 14,7 - -

'Preco médio corrente, de janeiro a dezembro de 2014 e 2015.
Fonte: Dados da pesquisa.
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Em valores constantes, com precos de 2015 deflacionados pelo indice Nacional de
Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE),
que apontou uma inflacdo anual em 2015 de 10,67%3, o VPA se situa em R$54,3 bilhdes, 2,4%
superior ao de 2014, igual crescimento independente da participacao dos produtos florestais.

A regiao que apresenta o maior VPA é a correspondente ao EDR de Sao Jodo da Boa
Vista, seguida pela do EDR de Barretos, ambos com participacao de 4,8% do VPA total do
estado. Além de se destacar por ocupar a primeira colocacao no ranking, merece ser re-
alcado também o fato de que Sao Joao da Boa Vista, embora seu VPA da cana-de-agucar
ocupe a primeira colocacao, encontra-se em um nivel equilibrado referente aos VPAs dos
outros quatro produtos. O predominio do VPA de cana-de-acucar é discreto, mostrando
uma distribuicao mais equilibrada no que se refere a diversificacao das atividades agrope-
cuarias, ao passo que, entre os cinco produtos de maior VPA no EDR de Barretos, o de
cana-de-acucar responde por 67%. Ocupando a segunda posicao no ranking estadual em
2014, ascendeu a primeira em 2015 (Tabela 2).

A regiao delimitada pelo EDR de Itapeva, que ocupava o sexto lugar no ranking em
2014, evoluiu para a terceira colocacao em 2015. Entre as cinco de maior VPA, é a Unica
em que a cana-de-acucar nao figura entre os cinco produtos de maior VPA; também apre-
senta boa diversificacao de atividades, destacando-se a producao de cereais, e o VPA de
soja e o de milho ocupam respectivamente a segunda e a quarta colocacao, sendo o maior
VPA do grupo de cereais do estado. Tem, entre os cinco produtos de maior VPA, duas
olericolas: tomate para mesa € o de maior VPA e batata ocupa a quinta colocacao. Itapeva
€ excecao entre os oito EDRs de maior VPA, onde cana-de-aclcar é a primeira colocada
em todos os outros. A cana-de-acUcar figura entre os cinco produtos de maior VPA em 33
dos 40 EDRs, sendo o produto de maior VPA para 26 EDRs.

O EDR de Assis também se caracteriza pela producao de cereais, e € onde o VPA
de milho apresenta o maior valor entre os EDRs e o da soja o segundo. O VPA da regiao
saiu da 112 posicao em 2014 para a 72 em 2015, movimento em grande parte alavancado
pelos aumentos de precos do cereal e da leguminosa. Esses dois produtos ainda se desta-
cam em outras nove regioes, figurando entre os cinco de maior valor. Essa regido é a Unica
em que o VPA da mandioca para indUstria se apresenta entre os cinco de maior valor.

O VPA de feijao so aparece entre os cinco de maior valor no EDR de Avaré, ocu-
pando o quinto lugar.

O VPA de amendoim encontra-se entre os de maior valor em trés regides: nos EDRs
de Marilia, Tupa e Dracena. As duas primeiras galgaram posicoes, respectivamente, de 34°
para 332, e 14% para 122, e a regiao correspondente ao EDR de Dracena permaneceu na 31?2

posicao.
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Tabela 2 - Valor dos Cinco Principais Produtos, Definitivo', por Escritério de Desenvolvi-

mento Rural (EDR), Estado de Sao Paulo, 2015

(continua)

Regido VPA  partic. % Regiao VPA  partic. %

Pos. (EDgR) Produto milha(:ss; 7 Pos. (EDgR) Produto milha(:ss) 7 CEim
Cana-de-agUcar 563,35 19,1 19,1 Cana-de-agucar 1.159,42 61,5 61,5

Café beneficiado 437,75 14,9 34,0 Carne de frango 269,18 14,3 75,8

. ~ Batata 366,76 12,4 46,4 Laranja para indUstria 141,80 7,5 83,3

1 ;2‘; f,‘i’ft‘;da Carne de frango 352,72 12,0 58,4 11 Araraquara  Carne bovina 123,17 65 89,9
Carne bovina 248,98 8,4 66,8 Laranja para mesa 49,11 2,6 92,5

Demais produtos 977,24 33,2 100,0 Demais produtos 141,62 7,5 100,0

Total 2.946,80 100,0 - Total 1.884,30 100,0 -

Cana-de-agucar 1.955,96 67,1 67,1 Ovos 1.057,28 56,6 56,6

Laranja para indUstria 260,32 8,9 76,0 Cana-de-aglcar 326,87 17,5 74,0

Carne bovina 108,08 3,7 79,7 Carne bovina 276,53 14,8 88,8

2 Barretos Laranja para mesa 90,15 3,1 82,8 12 Tupa Amendoim em casca 37,83 2,0 90,8
Soja 83,73 2,9 85,7 Leite 33,89 1,8 92,7

Demais produtos 417,60 14,3 100,0 Demais produtos 137,18 7,3 100,0

Total 2.915,84 100,0 - Total 1.869,59 100,0 -

Tomate para mesa 697,30 27,0 27,0 Cana-de-agucar 1.090,23 58,9 58,9

Soja 681,98 26,4 53,5 Carne bovina 433,54 23,4 82,4

Carne bovina 242,96 9,4 62,9 Abacaxi 131,90 7,1 89,5

3 Itapeva Milho 223,01 8,6 71,5 13 Andradina Leite 45,06 2,4 91,9
Batata 179,99 7,0 78,5 Ovos 33,32 1,8 93,7

Demais produtos 553,80 21,5 100,0 Demais produtos 116,29 6,3 100,0

Total 2.579,04 100,0 - Total 1.850,34 100,0 -

Cana-de-agucar 1.120,67 44,6 44,6 Cana-de-aglcar 1.040,92 56,7 56,7

Carne bovina 759,17 30,2 74,9 Limao 380,52 20,7 77,4

. Ovos 138,56 5,5 80,4 Carne bovina 123,84 6,7 84,2

4 i:ﬁ;‘g::ete Soja 135,98 5,4 85,8 14  Catanduva Laranja para indUstria 56,61 3,1 87,2
Milho 90,92 3,6 89,5 Tangerina 54,67 3,0 90,2

Demais produtos 264,62 10,5 100,0 Demais produtos 179,75 9,8 100,0

Total 2.509,92 100,0 - Total 1.836,31 100,0 -

Cana-de-agucar 1.206,05 54,3 54,3 Cana-de-aglcar 990,09 57,6 57,6

Limao 249,69 11,2 65,6 Carne bovina 292,17 17,0 74,6

Manga 189,28 8,5 74,1 Ovos 114,68 6,7 81,2

5  Jaboticabal  Carne bovina 95,55 4,3 78,4 15  Aracatuba Soja 78,69 4,6 85,8
Laranja para indUstria 80,11 3,6 82,0 Leite 76,35 4,4 90,2

Demais produtos 399,34 18,0 100,0 Demais produtos 167,76 9,8 100,0

Total 2.220,03 100,0 - Total 1.719,73 100,0 -

Cana-de-acglcar 1.672,54 75,8 75,8 Cana-de-agucar 642,09 38,8 38,8

Soja 205,84 9,3 85,1 Café beneficiado 448,45 27,1 65,9

Carne de frango 137,75 6,2 91,3 Carne bovina 179,29 10,8 76,7

6  Orlandia Carne bovina 70,57 3,2 94,5 16  Franca Carne de frango 85,44 5,2 81,8
Milho 41,80 1,9 96,4 Laranja para indUstria 65,12 3,9 85,8

Demais produtos 79,32 3,6 100,0 Demais produtos 235,41 14,2 100,0

Total 2.207,83 100,0 - Total 1.655,80 100,0 -

Cana-de-agucar 1.045,01 48,4 48,4 Cana-de-aglcar 438,33 26,8 26,8

Soja 423,79 19,6 68,1 Carne bovina 242,74 14,8 41,6

Milho 267,19 12,4 80,4 Soja 202,84 12,4 54,0

7 Assis Carne bovina 210,49 9,8 90,2 17  Ourinhos Café beneficiado 189,01 11,5 65,5
Mandioca p/ industria 50,84 2,4 92,5 Milho 137,45 8,4 73,9

Demais produtos 160,98 7,5 100,0 Demais produtos 427,52 26,1 100,0

Total 2.158,31 100,0 - Total 1.637,89 100,0 -

Cana-de-aclcar 1.178,68 55,5 55,5 Cana-de-agucar 1.110,40 67,8 67,8

Carne bovina 298,47 14,1 69,6 Carne de frango 162,93 10,0 77,8

S50 José do Carne de frango 183,80 8,7 78,3 ) Carne bovina 84,18 5,1 82,9

8 Rio Preto Laranja para indUstria 92,74 4,4 82,6 18 Jau Laranja para indUstria 82,17 5,0 87,9
Borracha 81,92 3,9 86,5 Café beneficiado 81,14 5,0 92,9

Demais produtos 286,99 13,5 100,0 Demais produtos 116,42 7,1 100,0

Total 2.122,59 100,0 - Total 1.637,24 100,0 -

Carne de frango 401,84 20,1 20,1 Cenoura 165,22 10,1 10,1

Carne bovina 245,10 12,3 32,4 Beterraba 148,16 9,1 19,2

Batata 206,07 10,3 42,7 Alface 146,70 9,0 28,2

9  Itapetininga  Cana-de-aclcar 195,37 9,8 52,5 19  Sorocaba Carne bovina 144,94 8,9 37,1
Laranja para indUstria 176,55 8,8 61,4 Carne de frango 144,40 8,8 45,9

Demais produtos 771,41 38,6 100,0 Demais produtos 882,52 54,1 100,0

Total 1.996,35 100,0 - Total 1.631,94 100,0 -

Cana-de-agucar 1.460,79 76,4 76,4 Cana-de-agucar 285,28 17,5 17,5

Carne bovina 96,64 5,1 81,4 Carne bovina 222,22 13,6 31,1

L Carne de frango 70,37 3,7 85,1 Laranja para indUstria 179,50 11,0 42,1

10 gll;arao Ovos 65,22 3,4 885 20 Avaré Soja 173,90 10,7 52,8
Café beneficiado 44,42 2,3 90,8 Feijao 141,10 8,7 61,4

Demais produtos 175,36 9,2 100,0 Demais produtos 628,87 38,6 100,0

Total 1.912,79 100,0 - Total 1.630,87 100,0 -

Preco médio corrente, de janeiro a dezembro de 2015.

Fonte: Dados da pesquisa.
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Tabela 2 - Valor dos Cinco Principais Produtos, Definitivo', por Escritério de Desenvolvi-

mento Rural (EDR), Estado de Sao Paulo, 2015

(continua)
Regido VPA  partic. % Regido VPA  partic. %
Pos. (EDgR) Produto milhé(:ss) 7 . Pos. (EDgR) Produto milha(:ss) 7
Cana-de-agUcar 734,47 48,3 48,3 Cana-de-agUcar 597,85 56,0 56,0
Carne bovina 446,49 29,4 77,7 Carne bovina 303,54 28,4 84,4
Leite 87,42 5,7 83,4 Leite 43,25 4,1 88,5
21 g’:lgiz‘zl Carne de frango 65,80 43 87,7 31 Dracena Café beneficiado 21,98 2,1 90,5
Borracha 52,94 3,5 91,2 Amendoim em casca 14,26 1,3 91,9
Demais produtos 133,49 8,8 100,0 Demais produtos 86,88 8,1 100,0
Total 1.520,60 100,0 - Total 1.067,77 100,0 -
Cana-de-agucar 722,32 48,2 48,2 Cana-de-agUcar 343,34 33,2 33,2
Carne de frango 474,24 31,6 79,8 Carne bovina 255,12 24,6 57,8
Carne bovina 137,18 9,2 89,0 Laranja para indUstria 154,92 15,0 72,8
22  Piracicaba Laranja para indUstria 28,49 1,9 90,9 32 Bauru Carne de frango 57,86 5,6 78,3
Carne suina 28,45 1,9 92,8 Laranja para mesa 53,65 5,2 83,5
Demais produtos 108,13 7,2 100,0 Demais produtos 170,57 16,5 100,0
Total 1.498,82 100,0 - Total 1.035,46 100,0 -
Cana-de-agUcar 720,99 50,0 50,0 Carne bovina 375,44 38,6 38,6
Carne bovina 302,98 21,0 71,0 Café beneficiado 249,01 25,6 64,2
Leite 125,37 8,7 79,7 Cana-de-agUcar 125,12 12,9 77,1
23 Lins Laranja para indUstria 100,91 7,0 86,7 33 Marilia Amendoim em casca 49,76 5,1 82,2
Laranja para mesa 34,95 2,4 89,1 Ovos 29,98 3,1 85,3
Demais produtos 157,08 10,9 100,0 Demais produtos 143,48 14,7 100,0
Total 1.442,26 100,0 - Total 972,79 100,0 -
Cana-de-aguicar 363,75 26,5 26,5 Carne bovina 318,10 34,4 34,4
Carne de frango 343,62 25,0 51,5 Cana-de-agUcar 224,18 24,3 58,7
Carne bovina 220,38 16,1 67,6 Uva para mesa 74,81 8,1 66,8
24  Botucatu Laranja para indUstria 141,98 10,3 77,9 34 Jales Limao 73,30 7,9 74,8
Ovos 58,52 4,3 82,2 Laranja para indUstria 64,69 7,0 81,8
Demais produtos 244,24 17,8 100,0 Demais produtos 168,47 18,2 100,0
Total 1.372,49 100,0 - Total 923,56 100,0 -
Carne bovina 643,88 47,3 47,3 Banana 719,57 82,7 82,7
Cana-de-agUcar 496,04 36,4 83,7 Carne bovina 84,82 9,8 92,5
. Leite 131,09 9,6 93,3 Tangerina 29,23 3,4 95,9
255 [T so 20,29 1,5 948 35 Registro Maracujé 11,84 14 972
Milho 19,05 1,4 96,2 Leite 6,99 0,8 98,0
Demais produtos 51,30 3,8 100,0 Demais produtos 17,26 2,0 100,0
Total 1.361,65 100,0 - Total 869,70 100,0 -
Cana-de-aglcar 697,19 55,2 55,2 Cana-de-acglcar 300,39 41,4 41,4
Carne de frango 132,49 10,5 65,7 Carne bovina 221,10 30,5 71,9
Carne bovina 88,83 7,0 72,8 Leite 44,59 6,1 78,1
26  Limeira Laranja para indGstria 77,10 6,1 78,9 36  Fernandopolis  Laranja para indUstria 40,07 5,5 83,6
Milho 49,66 3,9 82,8 Carne de frango 19,78 2,7 86,3
Demais produtos 216,90 17,2 100,0 Demais produtos 99,31 13,7 100,0
Total 1.262,17 100,0 - Total 725,23 100,0 -
Carne de frango 520,65 42,2 42,2 Carne bovina 210,11 52,2 52,2
Carne bovina 191,93 15,5 57,7 Leite 86,30 21,4 73,6
Leite 122,88 10,0 67,7 . Banana 27,34 6,8 80,4
27 E;igl?s:ga Café beneficiado 98,43 80 756 37 :Lr;dnag';‘ga Ovos ( 12,80 32 835
Tangerina 55,75 4,5 80,1 Cana-de-aglcar 12,24 3,0 86,6
Demais produtos 245,11 19,9 100,0 Demais produtos 54,09 13,4 100,0
Total 1.234,75 100,0 - Total 402,88 100,0 -
Carne de frango 379,00 31,3 31,3 Carne bovina 219,36 54,4 54,4
Uva para mesa 137,22 11,3 42,7 Leite 124,36 30,9 85,3
Cana-de-agucar 116,76 9,7 52,4 Arroz em casca 22,80 5,7 91,0
28  Campinas Figo para mesa 101,45 8,4 60,7 38  Guaratingueta  Milho 5,62 1,4 92,4
Carne bovina 86,13 7,1 67,9 Tomate para mesa 4,59 1,1 93,5
Demais produtos 388,46 32,1 100,0 Demais produtos 16,21 4,0 97,5
Total 1.209,03 100,0 - Total 392,94 97,5 -
Cana-de-agucar 595,77 53,1 53,1 Caqui 86,83 22,1 22,1
Carne bovina 204,00 18,2 71,2 Cenoura 41,42 10,5 32,6
Votupo- Carne de frango 91,10 8,1 79,3 Mogi das Alface 38,71 9,9 42,5
29 ranga Leite 45,29 4,0 83,4 39 Cruzes Beterraba 29,16 7,4 49,9
Laranja para indUstria 34,71 3,1 86,5 Ovos 28,20 7,2 57,1
Demais produtos 152,08 13,5 100,0 Demais produtos 100,55 25,6 82,7
Total 1.122,95 100,0 - Total 324,86 82,7 -
Cana-de-agucar 198,50 18,6 18,6 Banana 56,26 47,1 47,1
Laranja para indUstria 150,70 14,1 32,6 Alface 45,24 37,8 84,9
Carne de frango 146,82 13,7 46,4 Repolho 3,04 2,5 87,5
30  Mogi-Mirim Carne bovina 76,57 7,2 53,5 40  Sao Paulo Leite 2,92 2,4 89,9
Limao 68,25 6,4 59,9 Abobrinha 2,46 2,1 92,0
Demais produtos 428,77 40,1 100,0 Demais produtos 9,60 8,0 100,0
Total 1.069,61 100,0 - Total 119,52 100,0 -

Preco médio corrente, de janeiro a dezembro de 2015.

Fonte: Dados da pesquisa.
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Além de Itapeva, cana-de-acUcar também nao aparece entre os cinco produtos de
maior VPA em outros seis EDRs. O VPA do EDR de Sorocaba ocupa a 192 posicao no ranking
estadual e se apresenta com uma agropecuaria bastante diversificada. A participacao de
cada um dos cinco produtos de maior valor é bem semelhante, variando de 10,1% (para o
de maior valor, que € a cenoura) a 8,8% (para a carne de frango, que é o de menor valor).
Ademais, a participacao de outros produtos é de 54,1%, evidenciando o elevado nimero
de produtos, proprio de regidao considerada como cinturao verde, estando beterraba e
alface na segunda e na terceira colocacao, respectivamente. Da mesma forma, os EDRs
de Mogi das Cruzes, Registro e o Sao Paulo também se enquadram na categoria de cinturao
verde. A auséncia de predominancia da ocorréncia de cana-de-acUcar esta associada tam-
bém a outros fatores, por exemplo a topografia das regibes, fator importante para carac-
terizar um grau de especializacao, como € o caso do EDR de Braganca Paulista, onde se
verifica maior especializacao na pecuaria com o VPA de carne de frango ocupando a pri-
meira colocacao, seguido pelo de carne bovina e o de leite e culturas perenes, com café
e tangerina na quarta e quinta colocacao. No EDR de Guaratingueta, carne bovina e leite
ocupam respectivamente a primeira e segunda colocacado. Trata-se de regiao ja destacada
como importante bacia leiteira, mas também é uma regiao onde se consolidou a producao
de arroz irrigado, Unica em que o VPA do produto encontra-se entre os cinco de maior VPA.

A carne bovina ocupa a primeira colocacao em 5 EDRs e esta entre os cinco produ-
tos de maior VPA em 38 dos 40 EDRs. Presidente Prudente é o que apresenta o maior VPA
de carne bovina, seguido dos EDRs de Presidente Venceslau, General Salgado, Andradina,
Marilia, Jales, Dracena, Lins, Sao José do Rio Preto e Aracatuba. Nessa ordem, represen-
tam os dez EDRs de maiores VPAs de carne bovina, mostrando, portanto, maior concen-
tracao da atividade na regiao noroeste do estado.

A carne de frango encontra-se entre os cinco produtos de maior VPAs em 18 EDRs
e ocupa a primeira colocacao em 3 deles, pela ordem decrescente: Braganca Paulista,
Itapetininga e Campinas.

